[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 декабря 2023 года № 14/5
с. Верхняя Тойма

О внесении изменений в Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций
 Верхнетоемского муниципального округа за счет бюджетных ассигнований бюджета Верхнетоемского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Верхнетоемского муниципального округа за счет бюджетных ассигнований бюджета Верхнетоемского муниципального округа, утвержденный постановлением администрации Верхнетоемского муниципального округа от 28 апреля 2023 года № 14/4, следующие изменения:
1) абзац 3 пункта 4 раздела II изложить в следующей редакции:
«Обучающиеся с ОВЗ, осваивающие образовательные программы основного общего и среднего общего образования, не проживающие в образовательных организациях, ежедневно в дни учебных занятий обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, либо выдача сухого пайка или денежной компенсации в общеобразовательных организациях, где отсутствуют пищеблоки.»;
2) пункт 6 раздела III изложить в следующей редакции:

«6. Организация питания обучающихся с ОВЗ, осваивающие образовательные программы основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях осуществляется одним из следующих способов:

с помощью производства кулинарной продукции непосредственно на пищеблоках общеобразовательных организаций в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями;

выдача сухого пайка или денежной компенсации в общеобразовательных организациях, где отсутствуют пищеблоки.»;
3) пункт 8 раздела III дополнить абзацем следующего содержания:

«Обучающиеся с ОВЗ, осваивающие обучение в образовательных организациях, где отсутствуют пищеблоки, обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием одним из следующих способов: выдача сухого пайка или выплата денежной компенсации из расчета суточной стоимости питания по общеобразовательной организации, где обучается ребенок. Способ обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающиеся с ОВЗ, осваивающие обучение в образовательных организациях, где отсутствуют пищеблоки, определяется родителями (законными представителями) путем подачи соответствующего заявления руководителю общеобразовательной организации.»

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Верхнетоемского

муниципального округа
                                                                                     С.В. Гуцало